Oltre alla supervisione dei lavori, tale tecnico (la cui qualifica di *magister* sembra più espressione di rispetto e considerazione o meglio, forse, di condizione, che indicazione di ruolo), nella sua veste di *prothomagister* o di *prepositus* (questi termini costituivano invece precise definizioni di ruolo), doveva assolvere a molti compiti: reperire collaboratori e manovalanze; specificare le quantità degli approvvigionamenti di materiali di vario ordine e qualità che poi il funzionario addetto (in genere lo *justiciarius*) doveva far arrivare sul cantiere; dare indicazioni per il noleggio di carri e bestiame da trasporto ecc. Compiti i quali, come si vede, hanno molto più a che fare con l'organizzazione esecutiva del cantiere che con la progettazione e la direzione dei lavori quali oggi le concepiamo. Tali incombenze sono infatti oggi affidate ad un assistente di cantiere o, per casi più importanti, ad un ingegnere d'impresa, ma non a progettisti e direttori di lavori.

Su questo punto cito alcuni esempi. Nel caso del *Palacium Pantani Fogie* alla data dell'aprile 1269 il sovrano scrive: «Mag. Riccardo de Fogia [...] te [...] eidem operi providimus usque ad nostrum beneplacitum [clausola un po' minacciosa!] *preponendum; ideoque [...] precipimus quatenus requirens [...] magistros fabricatores [...] deputandos ad opus ipsum, ubi melius videris expedire, necnon manipulos oportunos a magistris iuratis*

Fogie et S. Laurentii, calcem quoque e vicesecretis Capitinate [...] et currus a magistris iuratis Baroli et alia necessaria [...]». A compenso delle prestazioni di Riccardo si ordina al funzionario amministrativo («*Melio Nicolai Pasqualis de Fogia*») che «[...] *mag. Riccardo expensas, ad rationem de unc. aur. I per mensem, a die, quo ipso ipsum opus inceptum fuerit [...] largiaris*»²⁷. Nello stesso anno si ordina ad «*Ambrosio Bonelli et sociis dohaneriis Baroli*» che «*ad requisicionem mag. Iohannis de Tullo carpenterii [...] 8 bonos carpenterios [...] ad palacium nostrum pantani Fogie mittere deberetis*»; ed al «*Magistro iurato Baroli*» che «*requisicionem mag. Iohannis carpentarii nostri, currus, quot et quantos pro deferendis lignaminibus ad dictam cappellam nostram idem mag. Iohanni assignare procures*»²⁸. Espressioni analoghe si incontrano relativamente a Lucera. Il 30 dicembre 1269 si ordina ai «*Dohaneriis et fundicariis Baroli [...] quatinus ad requisicionem mag. Petri lathomi sibi tabulas et alia marramina pro faciendis opere castri nostri Lucerie [...] ministretis*»²⁹. Il 5 novembre 1273 «*ex insinuacione mag. Riccardi de Fogia prothomagistri operis muri Lucerie ex parte Florentini [...] sunt sibi necessarii magistri 40, preter alios magistros 40, quos pro faciendis [...] matuncellis per te sibi mandavimus exhiberi [...]»*³⁰.

Compiti di prestigio e di fiducia, quelli di queste figure di *prothomagistri*; ma nei quali, salvo eccezioni, non pare potersi trovare traccia di un ruolo progettuale veramente e autonomamente decisionale, mentre si intravede ogni tanto anche qualche componente imprenditoriale.

Il che, ad esempio, è documentato proprio per Riccardo da Foggia e Pietro d'Agincourt. Un documento del 1273 reca: «[...] *mandamus quatinus unc. aur. 95, que restare dicuntur solvende mag. Petro de Angicur et*

mag. Ricardo de Fogia prothomagistris operis muri Lucerie de extalio terraciarum commisso eis ad faciendum in castro nostro Lucerie et maczia ipsius castri eisdem prothomagistris sine defectu quolibet assignes»³¹. Si tratta, come ben si vede, di un'opera appaltata ai due prothomagistri.

Altri casi di appalto sono registrati per Lucera nel 1274. Il primo, del 14 febbraio, indica «[...] qua conventum est cum mag. Ioanne de Laun magistro carpentario Gallico in eodem opere [...] vult facere propriis expensis planctos 14 in 7 turribus [...] item ianuas necessarias in posterula [...] et curia nostra tenebatur dare [...] pro extalio ipso unc. aur. 160 [...]»; il secondo, del 18 maggio, che mostra il caso di appalto preso da un gruppo di associati (o da una associazione?): «Mag. Symoni, mag. Roberto de Andria mag. Iacobo de Salpis et sociis magistris, fabricatoribus edificare et fabricare magnam turrim rotundam operis muri Lucerie usque ad finalem complementum ipsius ad omnes expensas vestras [...]»³².

Al prestigio ed alla fiducia corrispondono però rischi personali, anche assai gravi. Nel documento più sopra citato, quello dei 40 più 40 magistri da impiegare nei lavori delle mura di Lucera, ed indirizzato allo «iusticiario», si puntualizza che «cum in predicto opere muri Lucerie nullum velimus intervenire defectum [...] precipimus, quatinus, si prothomagistri expensores vel magistri etiam muratores sive alii operarii in eodem opere ordinati negligentes fuerint vel remissi in expeditione operis predicti, ipsos punias [...]»³³. Ed il 5 dicembre del 1273 si insiste: «Pedro de Agincourt et mag. Ricardo de Fogia prothomagistris [...] precipimus [...] quatinus super celeri complemento operis muri Lucerie apponatis omne studium et diligentiam efficacem [...] scituri, quod, si negligenciam vel defectum aliquem in

premissis duxeritis committendum, contra vos taliter procedemus, quod vos de huiusmodi negligentia seu defectum in perpetuum penitebit»³⁴. E le nubi, per i nostri due, si oscurano sempre più. Il 7 giugno 1274 essi ricevono questa diffida: «... [...] significavit nobis [...] iusticiarius Capitanate [...] quot tu, mag. Petre, dimisso opere muri ex parte Lucerie, ivisti Barolum, et tu, mag. Ricardo, dimisso opere muri ex parte Florentini, contulisti te apud Fogiam, non obtenta licencia dicti iusticiarii... mandamus, quatinus de cetero predictum opus sine licencia dicti iusticiarii nullatenus dimittatis [...] et ecce, quod predicto iusticiario [...] ingiungimus, ut pro diebus illis, pro quibus fuistis absentes et pro quibus inantea absentes fueritis ab opere supradicto, expensas vobis deduci faciat per expensores in eodem opere per nostram curiam ordinatos»³⁵.